
Fairytales Holding ApS

Slettensvej 215, 5270 Odense N

Årsrapport for 2023

CVR-nr. 39 03 92 57

Årsrapporten er
fremlagt og godkendt
på selskabets ordinære
generalforsamling
den 22/5 2024

Poul Madsen
Dirigent



Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	5
Hoved- og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7
Årsregnskab	
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	9
Balance 31. december	10
Egenkapitalopgørelse	14
Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december	15
Noter til årsregnskabet	16

Selskabsoplysninger

Selskabet Fairytale Holding ApS
Slettensvej 215
5270 Odense N
CVR-nr: 39 03 92 57
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december
Hjemstedskommune: Odense

Direktion Poul Madsen

Revisor PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Munkebjergvænget 1, 3. og 4. sal
5230 Odense M

Hoved- og nøgletal

Set over en 2-årig periode kan koncernens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	Koncern	
	2023	2022
	TDKK	TDKK
Hovedtal		
Resultat		
Bruttofortjeneste	45.250	58.321
Resultat af primær drift	541	-16.096
Resultat af finansielle poster	-2.336	-2.988
Årets resultat	-1.506	-14.924
Balance		
Balancesum	135.095	158.267
Investeringer i materielle anlægsaktiver	-440	3.810
Egenkapital	41.616	43.122
Pengestrømme		
Pengestrømme fra:		
- driftsaktivitet	18.657	-1.832
- investeringsaktivitet	2.676	-3.105
- finansieringsaktivitet	-21.823	2.978
Årets forskydning i likvider	-490	-1.959
Antal medarbejdere	75	119
Nøgletal		
Afkastningsgrad	0,4%	-10,2%
Soliditetsgrad	30,8%	27,2%
Egenkapitalforrentning	-3,6%	-65,4%

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Koncernens hovedaktivitet omfatter produktion og salg af blomstrende potteplanter.

Udvikling i året

Koncernens resultatopgørelse for 2023 udviser et underskud på DKK 1.505.749, og koncernens balance pr. 31. december 2023 udviser en positiv egenkapital på DKK 41.616.036.

Regnskabsåret har fortsat været præget af høje energipriser som følge af krigen i Ukraine, men også af en reduceret produktion af potteplanter på det europæiske marked generelt. Koncernen har udnyttet det reducerede udbud til at opnå bedre priser, og har gennem hele året haft en høj produktkvalitet.

Koncernen har bevaret og styrket de tætte partnerskaber med store kunder på EU-markederne og forventer at opretholde denne positive udvikling.

I regnskabsåret har der fortsat været tilpasninger af produktionen som følge af den handlingsplan, der blev igangsat i efteråret 2022. Ledelsen er tilfreds med årets resultat, som er opnået under vanskelige vilkår, og koncernen arbejder målrettet på at realisere dets strategi for de kommende år, således at koncernen fortsat styrker sin position og sin konkurrencedygtighed på det europæiske marked.

Koncernen forventer en fortsat positiv udvikling, og at resultatet for det kommende regnskabsår vil blive positivt.

Koncernen vil gerne rette en stor tak til deres dygtige medarbejdere for deres indsats i et år præget af løbende tilpasninger og branchens udfordringer.

Markedsrisici

Koncernens produktion af potteplanter er undergivet naturlige sæsonsvingninger. Dette søges imødegået ved bedst mulig tilpasning af produktion efter forventet efterspørgsel.

Valutarisici

Da koncernens salg primært sker i Eurolande er der ingen større valutarisici.

Renterisici

Koncernens rentebærende gæld er for størstedels vedkommende rentetilpasningslån, hvorfor en renteændring vil få indflydelse på resultatet.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Ledelsen har i 2022 foretaget væsentlige omstruktureringer og tilpasninger i koncernen, der blev udlejet produktionsareal, der blev reduceret markant både i salgsmængder og antal medarbejdere, og effekten af den iværksatte handlingsplan har forbedret koncernens resultat i 2023 markant i forhold til 2022.

Koncernen har stor fokus på bæredygtighed, og der vil i 2024 blive foretaget betydelige investeringer i mere bæredygtig teknologi i form af bl.a. intelligent LED belysning og isoleringsgardiner.

Fra og med 2024 forventes koncernen igen at kunne præstere et tilfredsstillende positivt resultat.

Forskning og udvikling

For at udbygge og fastholde positionen som en af de førende producenter indenfor koncernens produktområde udføres målrettet udvikling- og forskningsaktiviteter vedrørende de kulturer der produceres i virksomheden.

Ledelsesberetning

Eksternt miljø

Koncernen overholder alle kendte og pålagte miljøregler. Gartneriet er tilmeldt den frivillige internationale miljøordning MPS, ABC og er A-certificeret som det højeste niveau. Gartneriet er yderligere certificeret efter MPS-GAP, hvorved PKM imødekommer den Europæiske Detailsalgs Organisation - EUREP's – kriterier for en sikker, bæredygtig og sporbar produktion af høj kvalitet. Koncernen har i sommeren 2014 desuden tilmeldt sig den internationale certificering MPS-SQ (Socially Qualified), som verificerer at koncernen overholder alle nationale og internationale love og retningslinjer for sundhed, sikkerhed og menneskerettigheder. Der arbejdes desuden løbende med energieffektivisering.

Videnressourcer

I koncernens forretningsgrundlag indgår det at producere og sælge kvalitetsprodukter med henblik på at opnå en førende position på markedet. Gennem ansættelse og fastholdelse af medarbejdere besidder koncernen de nødvendige videnressourcer hertil i egen organisation.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Usædvanlige forhold

Koncernens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2023 samt resultatet af koncernens aktiviteter og pengestrømme for 2023 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2023	2022	2023	2022
		DKK	DKK	DKK	DKK
Bruttofortjeneste		45.250.257	58.320.711	-10.000	-7.500
Personaleomkostninger	1	-34.933.468	-57.157.279	0	0
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		-9.471.726	-17.259.258	0	0
Andre driftsomkostninger	2	-304.099	0	0	0
Resultat før finansielle poster		540.964	-16.095.826	-10.000	-7.500
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		0	0	-1.494.253	-14.901.506
Finansielle indtægter	3	3.453.851	59.643	0	0
Finansielle omkostninger	4	-5.789.774	-3.047.779	0	0
Resultat før skat		-1.794.959	-19.083.962	-1.504.253	-14.909.006
Skat af årets resultat	5	289.210	4.160.040	0	0
Årets resultat	6	-1.505.749	-14.923.922	-1.504.253	-14.909.006

Balance 31. december

Aktiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2023	2022	2023	2022
		DKK	DKK	DKK	DKK
Erhvervede patenter		1.600.000	2.000.000	0	0
Erhvervede licenser		0	0	0	0
Goodwill		247.930	292.642	0	0
Immaterielle anlægsaktiver	7	1.847.930	2.292.642	0	0
Grunde og bygninger		81.154.752	86.687.322	0	0
Produktionsanlæg og maskiner		28.083.611	34.440.655	0	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		345.749	512.969	0	0
Indretning af lejede lokaler		0	0	0	0
Materielle anlægsaktiver under udførelse		0	0	0	0
Materielle anlægsaktiver	8	109.584.112	121.640.946	0	0
Kapitalandele i dattervirksomheder	9	0	0	41.648.836	43.143.089
Andre værdipapirer og kapitalandele	10	160.207	160.207	0	0
Finansielle anlægsaktiver		160.207	160.207	41.648.836	43.143.089
Anlægsaktiver		111.592.249	124.093.795	41.648.836	43.143.089
Råvarer og hjælpematerialer		3.399.276	3.333.766	0	0
Varer under fremstilling		15.112.055	16.820.814	0	0
Varebeholdninger		18.511.331	20.154.580	0	0
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		1.418.754	7.596.464	0	0
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		33.750	20.000	21.544	0
Andre tilgodehavender		2.499.913	2.846.783	0	0
Selskabsskat		0	10.054	0	0
Periodeafgrænsningsposter	11	956.592	2.971.340	0	0
Tilgodehavender		4.909.009	13.444.641	21.544	0

Balance 31. december

Aktiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2023	2022	2023	2022
		DKK	DKK	DKK	DKK
Likvide beholdninger		82.885	573.883	0	0
Omsætningsaktiver		23.503.225	34.173.104	21.544	0
Aktiver		135.095.474	158.266.899	41.670.380	43.143.089

Balance 31. december

Passiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2023	2022	2023	2022
		DKK	DKK	DKK	DKK
Selskabskapital		50.000	50.000	50.000	50.000
Overført resultat		41.524.346	43.028.892	41.524.346	43.028.599
Egenkapital henført til kapitalejere af moderselskabet		41.574.346	43.078.892	41.574.346	43.078.599
Minoritetsinteresser		41.690	42.894	0	0
Egenkapital		41.616.036	43.121.786	41.574.346	43.078.599
Hensættelse til udskudt skat	12	6.110.298	6.399.508	0	0
Hensatte forpligtelser		6.110.298	6.399.508	0	0
Gæld til realkreditinstitutter		27.106.967	32.422.096	0	0
Leasingforpligtelser		0	1.918.634	0	0
Gæld til tilknyttede virksomheder		10.891.667	10.905.417	0	0
Anden gæld		6.304.710	6.030.989	0	0
Langfristede gældsforpligtelser	13	44.303.344	51.277.136	0	0
Gæld til realkreditinstitutter	13	1.726.194	2.678.058	0	0
Kreditinstitutter		29.950.111	40.064.194	0	0
Leasingforpligtelser	13	2.275.966	2.245.643	0	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		3.491.201	4.552.238	8.750	7.500
Gæld til tilknyttede virksomheder	13	0	0	36.364	6.070
Gæld til selskabsdeltagere og ledelse		53.908	53.890	50.920	50.920
Anden gæld	13	5.568.416	7.874.446	0	0
Kortfristede gældsforpligtelser		43.065.796	57.468.469	96.034	64.490
Gældsforpligtelser		87.369.140	108.745.605	96.034	64.490
Passiver		135.095.474	158.266.899	41.670.380	43.143.089

Balance 31. december

Passiver

	Note	Koncern		Morderselskab	
		2023	2022	2023	2022
		DKK	DKK	DKK	DKK
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	16				
Nærtstående parter	17				
Begivenheder efter balancedagen	18				
Anvendt regnskabspraksis	19				

Egenkapitalopgørelse

Koncern

	Selskabs- kapital	Overført resultat	Egenkapital ekskl. minoritets- interesser	Minoritets- interesser	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	50.000	43.028.599	43.078.599	43.186	43.121.785
Årets resultat	0	-1.504.253	-1.504.253	-1.496	-1.505.749
Egenkapital 31. december	50.000	41.524.346	41.574.346	41.690	41.616.036

Moderselskab

	Selskabs- kapital	Overført resultat	I alt
	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	50.000	43.028.599	43.078.599
Årets resultat	0	-1.504.253	-1.504.253
Egenkapital 31. december	50.000	41.524.346	41.574.346

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern	
		2023	2022
		DKK	DKK
Årets resultat		-1.505.749	-14.923.922
Regulering	14	11.872.539	19.124.990
Ændring i driftskapital	15	10.615.749	-3.304.050
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		20.982.539	897.018
Renteindbetalinger og lignende		3.453.851	59.643
Renteudbetalinger og lignende		-5.789.774	-3.047.779
Pengestrømme fra ordinær drift		18.646.616	-2.091.118
Betalt selskabsskat		10.054	258.716
Pengestrømme fra driftsaktivitet		18.656.670	-1.832.402
Køb af immaterielle anlægsaktiver		0	-227.578
Køb af materielle anlægsaktiver		440.443	-3.810.020
Salg af materielle anlægsaktiver		2.235.276	932.559
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		2.675.719	-3.105.039
Tilbagebetaling af gæld til realkreditinstitutter		-9.820.993	2.318.629
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		-10.114.083	7.905.959
Nedbringelse af leasingforpligtelser		-1.888.311	-2.751.766
Egenkapitalposter i øvrigt		0	-4.494.486
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		-21.823.387	2.978.336
Ændring i likvider		-490.998	-1.959.105
Likvider 1. januar		573.883	2.532.988
Likvider 31. december		82.885	573.883
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		82.885	573.883
Likvider 31. december		82.885	573.883

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2023	2022	2023	2022
	DKK	DKK	DKK	DKK
1. Personaleomkostninger				
Lønninger	30.109.447	50.276.215	0	0
Pensioner	3.350.001	4.551.915	0	0
Andre omkostninger til social sikring	1.005.797	1.634.419	0	0
Andre personaleomkostninger	468.223	694.730	0	0
	34.933.468	57.157.279	0	0
Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse	1.386.000	1.595.261	0	0
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	75	119	0	0

	Koncern		Moderselskab	
	2023	2022	2023	2022
	DKK	DKK	DKK	DKK
2. Andre driftsomkostninger				
Øvrige omkostninger	304.099	0	0	0
	304.099	0	0	0

	Koncern		Moderselskab	
	2023	2022	2023	2022
	DKK	DKK	DKK	DKK
3. Finansielle indtægter				
Andre finansielle indtægter	3.453.851	1.226	0	0
Valutakursgevinster	0	58.417	0	0
	3.453.851	59.643	0	0

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2023	2022	2023	2022
	DKK	DKK	DKK	DKK
4. Finansielle omkostninger				
Andre finansielle omkostninger	5.703.500	3.047.779	0	0
Valutakurstab	86.274	0	0	0
	5.789.774	3.047.779	0	0

	Koncern		Moderselskab	
	2023	2022	2023	2022
	DKK	DKK	DKK	DKK
5. Skat af årets resultat				
Årets udskudte skat	-289.210	-4.160.040	0	0
	-289.210	-4.160.040	0	0

	Koncern		Moderselskab	
	2023	2022	2023	2022
	DKK	DKK	DKK	DKK
6. Resultatdisponering				
Minoritetsinteressers andel af dattervirksomheders resultat	-1.496	-14.916	0	0
Overført resultat	-1.504.253	-14.909.006	-1.504.253	-14.909.006
	-1.505.749	-14.923.922	-1.504.253	-14.909.006

Noter til årsregnskabet

7. Immaterielle anlægsaktiver Koncern

	Erhvervede patenter	Erhvervede licenser	Goodwill
	DKK	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	10.248.010	9.838	381.264
Kostpris 31. december	10.248.010	9.838	381.264
Ned- og afskrivninger 1. januar	8.248.010	9.838	88.622
Årets afskrivninger	400.000	0	44.712
Ned- og afskrivninger 31. december	8.648.010	9.838	133.334
Regnskabsmæssig værdi 31. december	1.600.000	0	247.930

8. Materielle anlægsaktiver Koncern

	Grunde og bygninger	Produktions- anlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
	DKK	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	121.064.998	69.515.471	3.240.910
Tilgang i årets løb	184.238	-624.681	0
Afgang i årets løb	-2.769.016	0	0
Kostpris 31. december	118.480.220	68.890.790	3.240.910
Ned- og afskrivninger 1. januar	34.377.677	35.074.814	2.727.941
Årets afskrivninger	3.127.429	5.732.365	167.220
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	-179.638	0	0
Ned- og afskrivninger 31. december	37.325.468	40.807.179	2.895.161
Regnskabsmæssig værdi 31. december	81.154.752	28.083.611	345.749
Heraf finansielle leasingaktiver	0	4.509.689	0

Noter til årsregnskabet

	Morderselskab	
	2023	2022
	DKK	DKK
9. Kapitalandele i dattervirksomheder		
Kostpris 1. januar	62.314.268	62.314.268
Kostpris 31. december	62.314.268	62.314.268
Værdireguleringer 1. januar	-19.171.179	-4.269.673
Årets resultat	-1.494.253	-14.901.506
Værdireguleringer 31. december	-20.665.432	-19.171.179
Regnskabsmæssig værdi 31. december	41.648.836	43.143.089

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabs- kapital	Ejerandel
PKM Odense Holding	Odense	50.000	99,9%

10. Øvrige finansielle anlægsaktiver Koncern

	Andre værdi- papirer og kapitalandele
	DKK
Kostpris 1. januar	160.207
Kostpris 31. december	160.207
Regnskabsmæssig værdi 31. december	160.207

11. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2023	2022	2023	2022
	DKK	DKK	DKK	DKK
12. Hensættelse til udskudt skat				
Hensættelse til udskudt skat 1. januar	6.399.508	10.559.548	0	0
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	-289.210	-4.160.040	0	0
Hensættelse til udskudt skat 31. december	6.110.298	6.399.508	0	0

	Koncern		Moderselskab	
	2023	2022	2023	2022
	DKK	DKK	DKK	DKK
13. Langfristede gældsforpligtelser				

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

Gæld til realkreditinstitutter

Efter 5 år	17.859.863	21.255.808	0	0
Mellem 1 og 5 år	9.247.104	11.166.288	0	0
Langfristet del	27.106.967	32.422.096	0	0
Inden for 1 år	1.726.194	2.678.058	0	0
	28.833.161	35.100.154	0	0

Leasingforpligtelser

Efter 5 år	0	0	0	0
Mellem 1 og 5 år	0	1.918.634	0	0
Langfristet del	0	1.918.634	0	0
Inden for 1 år	2.275.966	2.245.643	0	0
	2.275.966	4.164.277	0	0

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2023	2022	2023	2022
	DKK	DKK	DKK	DKK
13. Langfristede gældsforpligtelser				
Gæld til tilknyttede virksomheder				
Efter 5 år	0	0	0	0
Mellem 1 og 5 år	10.891.667	10.905.417	0	0
Langfristet del	10.891.667	10.905.417	0	0
Øvrig kortfristet gæld til tilknyttede virksomheder	0	0	36.364	6.070
	10.891.667	10.905.417	36.364	6.070
Anden gæld				
Efter 5 år	5.568.160	0	0	0
Mellem 1 og 5 år	736.550	6.030.989	0	0
Langfristet del	6.304.710	6.030.989	0	0
Øvrig kortfristet gæld	5.568.416	7.874.446	0	0
	11.873.126	13.905.435	0	0

	Koncern	
	2023	2022
	DKK	DKK
14. Pengestrømsopgørelse - reguleringer		
Finansielle indtægter	-3.453.851	-59.643
Finansielle omkostninger	5.789.774	3.047.779
Af- og nedskrivninger inklusive tab og gevinst ved salg	9.825.826	17.259.258
Skat af årets resultat	-289.210	-4.160.040
Andre reguleringer	0	3.037.636
	11.872.539	19.124.990

Noter til årsregnskabet

	Koncern	
	2023	2022
	DKK	DKK
15. Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital		
Ændring i varebeholdninger	1.643.249	6.095.760
Ændring i tilgodehavender	8.525.578	-1.478.644
Ændring i leverandører mv.	446.922	-7.921.166
	10.615.749	-3.304.050

	Koncern		Moderselskab	
	2023	2022	2023	2022
	DKK	DKK	DKK	DKK
16. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser				
Pant og sikkerhedsstillelse				
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter:				
Grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på	81.154.752	86.687.322	0	0
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser:				
Virksomhedspant på TDKK 5.250 omfattende særskilte immaterielle rettigheder med en samlet regnskabsmæssig værdi på	1.600.000	2.000.000	0	0
Ejerpantebreve på i alt TDKK 29.861, der giver pant i grunde og bygninger til en samlet regnskabsmæssig værdi af	81.154.752	86.687.322	0	0
Virksomhedspant på i alt TDKK 20.000, der giver pant i simple fordringer, lagre af råvarer, halvfabrikata og færdigvarer, driftsmateriel og inventar, samt immaterielle rettigheder til en samlet regnskabsmæssig værdi af	21.875.834	30.264.013	0	0
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for leasingforpligtelser:				

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2023	2022	2023	2022
	DKK	DKK	DKK	DKK
16. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser				
Leje- og leasingforpligtelser				
Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelser:				
Inden for 1 år	80.018	106.140	0	0
Mellem 1 og 5 år	7.790	69.519	0	0
	87.808	175.659	0	0

Andre eventualforpligtelser

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat i koncernen udgør DKK 0. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre, at koncernens hæftelse udgør et større beløb.

17. Nærtstående parter

Grundlag

Bestemmende indflydelse

Anett Madsen
Slettensvej 215
5270 Odense N

Hovedaktionær

Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7.

18. Efterfølgende begivenheder

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Noter til årsregnskabet

19. Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Fairytale Holding ApS for 2023 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Koncernregnskabet og årsregnskabet for 2023 er aflagt i DKK.

Ændring af regnskabspraksis

Virksomheden har ændret anvendt regnskabspraksis for måling af kapitalandele fra kostpris til indre værdis metode. Ændringen har medført en forhøjelse af årets resultat for indeværende år med DKK 0 (2022: DKK 4.494.486).

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Konsolideringspraksis

Koncernregnskabet omfatter moderselskabet Fairytale Holding ApS samt virksomheder, hvori moderselskabet direkte eller indirekte besidder flertallet af stemmerettighederne, eller hvori moderselskabet gennem aktiebesiddelse eller på anden måde har en bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen besidder mellem 20 % og 50 % af stemmerettighederne og udøver betydelig, men ikke bestemmende indflydelse, betragtes som associerede virksomheder.

Ved konsolideringen sammendrages poster af ensartet karakter. Koncerninterne indtægter og omkostninger, aktiebesiddelser, udbytter og mellemværender samt realiserede og urealiserede interne gevinster og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder elimineres.

Moderselskabets kapitalandele i de konsoliderede dattervirksomheder udlignes med moderselskabets andel af dattervirksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort på det tidspunkt, hvor koncernforholdet blev etableret.

Minoritetsinteresser udgør en andel af koncernens samlede egenkapital. Årets resultat fordeles i resultatdisponeringen på den del, som kan henføres til minoriteterne og den del, som kan henføres til modervirksomhedens kapitalejere. Minoritetsinteresser indregnes til den regnskabsmæssige værdi af de overtagne aktiver og forpligtelser på tidspunktet for erhvervelse af dattervirksomheder.

Minoritetsinteresser indregnes til den regnskabsmæssige værdi af de overtagne aktiver og forpligtelser på tidspunktet for erhvervelse af dattervirksomheder.

Ved første indregning måles minoritetsinteresser til minoritetsinteressernes forholdsmæssige andel af dagsværdien af de identificerede nettoaktiver i den overtagne virksomhed. Herved indregnes der alene goodwill vedrørende modervirksomhedens andel af den overtagne virksomhed.

Ved efterfølgende ændringer i minoritetsinteresser, hvor koncernen bevarer kontrollen med dattervirksomheden indregnes vederlaget direkte på egenkapitalen.

Noter til årsregnskabet

Minoritetsinteresser

Minoritetsinteresser udgør en andel af koncernens samlede egenkapital. Årets resultat fordeles i resultatdisponeringen på den del, som kan henføres til minoriteterne og den del, som kan henføres til modervirksomhedens kapitalejere. Minoritetsinteresser indregnes til den regnskabsmæssige værdi af de overtagne aktiver og forpligtelser på tidspunktet for erhvervelse af dattervirksomheder.

Ved første indregning måles minoritetsinteresser til minoritetsinteressernes forholdsmæssige andel af dagsværdien af de identificerede nettoaktiver i den overtagne virksomhed. Herved indregnes der alene goodwill vedrørende modervirksomhedens andel af den overtagne virksomhed.

Ved efterfølgende ændringer i minoritetsinteresser, hvor koncernen bevarer kontrollen med dattervirksomheden indregnes vederlaget direkte på egenkapitalen.

Leasing

Leasingkontrakter, hvor koncernen har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiel leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelse, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for koncernens øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Omregning af fremmed valuta

Som præsentrationsvaluta benyttes danske kroner. Alle andre valutaer anses som fremmed valuta.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, omregnes til balancedagens kurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og transaktionsdagens kurs indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post., jf. dog afsnittet regnskabsmæssig afdækning.

Resultatopgørelsen for udenlandske dattervirksomheder og associerede virksomheder, der er selvstændige enheder, omregnes til transaktionsdagens kurs eller en tilnærmet gennemsnitskurs. Balanceposterne omregnes til balancedagens kurs. Valutakursreguleringer, der opstår ved omregning af egenkapitaler primo året og valutakursreguleringer, der opstår som følge af omregning af resultatopgørelsen til balancedagens kurs, indregnes direkte i egenkapitalen.

Resultatopgørelsen for integrerede udenlandske enheder omregnes til transaktionsdagens kurs eller en tilnærmet gennemsnitskurs, idet poster afledt af ikke-monetære balanceposter dog omregnes til transaktionsdagens kurser for de underliggende aktiver eller forpligtelser. Monetære balanceposter omregnes til balancedagens kurs, mens ikke-monetære poster omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursreguleringer, der opstår ved omregningen, indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Resultatopgørelse

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå koncernen.

Noter til årsregnskabet

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder indirekte produktionsomkostninger og omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv.

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, ændring i lagre af færdigvarer, varer under fremstilling og handelsvarer, andre driftsindtægter og andre eksterne omkostninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til koncernens hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten "Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder".

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat, som består af årets aktuelle skat og årets udskudte skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til egenkapitaltransaktioner.

Selskabet er sambeskattet med 100% ejede danske og udenlandske dattervirksomheder. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Balance

Immaterielle anlægsaktiver

Erhvervet goodwill måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Goodwill afskrives lineært over den økonomiske brugstid, der er vurderet til 7-10 år.

Patenter og licenser måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger eller til genindvindingsværdien, hvor denne er lavere. Patenter afskrives over den resterende patentperiode, og licenser afskrives over aftaleperioden, dog maksimalt 10 år.

Udviklingsomkostninger og omkostninger til internt oparbejdede rettigheder indregnes i resultatopgørelsen som omkostninger i anskaffelsesåret.

Noter til årsregnskabet

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Renteomkostninger på lån optaget direkte til finansiering af opførelsen af materielle anlægsaktiver indregnes i kostprisen i opførelsesperioden.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Produktionsbygninger	20 år
Øvrige bygninger	20-50 år
Produktionsanlæg og maskiner	5-10 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-10 år
Indretning af lejede lokaler	5-20 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i dattervirksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne.

Dattervirksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

Andre værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer og kapitalandele, indregnet under anlægsaktiver, omfatter børsnoterede obligationer og aktier, der måles til dagsværdien på balancedagen. Dagsværdien opgøres på grundlag af den senest noterede salgskurs.

Kapitalandele, som ikke handles på et aktivt marked, måles til kostpris eller en lavere genindvindingsværdi.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris ud fra vejede gennemsnitspriser eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Noter til årsregnskabet

Nettorealisation sværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealisation sværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn med tillæg af indirekte produktionsomkostninger. Indirekte produktionsomkostninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktionsprocessen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration og ledelse.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealisation sværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Prioritetsgæld er således målt til amortiseret kostpris, der for kontantlån svarer til lånets restgæld. For obligationslån svarer amortiseret kostpris til en restgæld beregnet som lånets underliggende kontantværdi på lånoptagelsestidspunktet reguleret med en over afdragstiden foretaget afskrivning af lånets kursregulering på optagelsestidspunktet.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Noter til årsregnskabet

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser koncernens pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt koncernens likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrømme fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusiv de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrømme fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrømme fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger".

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad	Resultat af ordinær primær drift x 100 / Samlede aktiver ultimo
Soliditetsgrad	Egenkapital ultimo x 100 / Samlede aktiver ultimo
Egenkapitalforrentning	Ordinært resultat efter skat x 100 / Gennemsnitlig egenkapital